
L. S. 377/1888.

Sprawozdanie
K om isji budżetowej o petycji Dyrekeyi niemieckiej izraelickiej szkoły 
wyznaniowej we Lwowie, o uwolnienie od opłacania dodatku indemnizacyj-

nego i krajowego.

W ysoki Sejmie!
D y rek c ja  „pierwszej szkoły izraelickiej wyznaniowej" we Lwowie w niosła w im ieniu 

swojem i nauczycieli tej szkoły, p e ty c ję  do W ysokiej Izby, w której przedstaw ia, że dyrektor 
i nauczyciele tej szkoły, istniejącej we Lwowie od 1845. roku, nie opłacali aż do 1885. roku do­
datków  indem nizaeyjnych i krajow ych przy podatku dochodowym, który o p łaca ją ; ale od roku 
1886. c. k. ad m in is trac ja  podatków w ym ierzyła im  prócz podatku dodatek indem nizacyjny i k ra ­
jow y, w ydała nakazy p łatn icze i od tego czasu je  opłacają. Przeciw  tem u wym iarowi dodatków 
i nakazom  płatniczym  w niósł dyrektor i nauczyciele szkoły w yznaniowej izraelickiej rekurs do 
c. k. krajowej D yrekeyi skarbu , n a  który otrzym ali odpow iedź, że rekurs w tej spraw ie w nieść 
w inni do władzy autonom icznej. Przeto  dyrektor i nauczyciele wspom nianej szkoły uczynili po­
danie do W ydziału krajowego o uw olnienie ich od opłacania dodatku indem nizacyjnego i k ra jo ­
wego, bo są nauczycielam i p rz j szkole publicznej. W ydział krajovry w odpowiedzi z dnia 12. 
sierpn ia  r. b. nie uw zględnił powyższego żądania dyrektora i nauczycieli, opierając się na zdaniu 
E ady  szkolnej krajow ej, k tóra w piśm ie z dn ia  12. czerwca 1888. roku o rzek ła : „że petenci są 
nauczycielam i przy pryw atnej szkole wyznaniowej izraelickiej we Lwowie, n ie  m ającej praw  szkoły 
publicznej, przeto nie mogą być zaliczeni do rzędu nauczycieli publicznych. N ie zadow olniona 
tą  odpow iedzią W ydziału  krajow ego i czując s ię , ja k  pisze, pokrzyw dzoną w sw ych praw ach, 
w niosła D yrekcya szkoły w im ieniu swojem i nauczycieli p e ty c ję  do W ysokiego Sejm u, w której 
uprasza, aby W ysoka Izba  uw olnić raczyła nauczycieli szkoły izraelickiej od płacenia dodatków 
indem nizacyjnego i krajow ego, oraz aby poleciła, iżby im zwrócono kwoty pobrane ty tu łem  tych 
dodatków za la ta  1886., 1887. i 1888.

Aby uzasadnić to żądanie tw ierdzą najprzód  petenci, że ta  niem iecka izraelicka szkoła 
Założoną była w 1845. roku jako zakład p u b liczn y ; że w praw dzie ustaw a o zakładaniu  szkół 
z dnia 14. m aja 1869. roku postanow iła, że „szkołą publiczną je s t ta, której koszta założenia lub 
u trzym an ia  ponosi w całości lub  części, państw o, kraj lub gm ina m iejscow a", ale poniew aż ustaw a 
ta  nie może w ty ł działać, przeto, w edług tw ierdzenia petentów , nie tyczy się szkoły założonej 
w roku 1845. i petenci w yrażają zdanie, że szkoła ta  ma „charak ter a przynajm niej praw a za­
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kładu publicznego". Jako drugi argum ent za swem żądaniem przytaczają petenc i ,  że chociażby 
myłnem było zdanie Dyrekcyi szkoły, przypisujące jej charak ter  publiczny, tu w każdym razie 
ustawa powyżej powołana tyczy się szkoły a nie nauczycieli, „dla których nie nastąp iła  żadna 
zmiana pod względem ich praw i obowiązków". Jako trzeci dowód przemawiający zdaniem pe­
tentów za ich żądaniem, przytoczono w petycyi, iż. według brzmienia ustawy z dnia 13. kwietnia 
1878 roku, uwolnieni są od opłacania dodatkóv.T do podatku dochodowego wszyscy urzędnicy stale 
zamianowani przy urzędach i korporacyach autonomicznych, a ponieważ lwowska gm ina izraelicka 
w załatwianiu swych spraw jes t  urzędem autonomicznym, przeto nauczyciele zamianowani przez 
nią są u izędnikam i autonomicznymi i powinni być uwolnieni od opłaty dodatków do podatku 
dochodowego, który od płac swych opłacają. Wreszcie po 4te, powołują się petenci w uzasadnie­
niu swej petycyi na to, że opłata tych dodatków jest dla nich dotkliwym uszczerbkiem, gdyż 
płace ich są znacznie mniejsze od płac nauczycieli szkół publicznych lwowskich.

Komisya budżetowa zważywszy po lsze ,  że w obec wyraźnego brzmienia §. 2. ustawy 
z dnia  14. maja  1869. roku, orzekającego jaka  szkoła je s t  publiczną, szkoła niemiecka izraelicka 
we Lwowie nie je s t  szkołą publiczną, które to zdanie także E ada szkolna wypowiedziała, a n a u ­
czyciele we wszystkich innych szkołach prywatnych nie są uwolnieni od opłacania dodatków in- 
demnizacyjnego i krajowego do podatku dochodowego, jaki im wymierza urząd podatkowy sto­
sunkowo do ich płacy;

zważywszy po 2gie, że w danym wypadku niRj je s t  bynajmniej moc ustawy wydanej 
w 1869 roku rozciągana wstecz, gdyż na mocy tej ustawmy, orzeka się nie o tern, jaki charakter 
miała ta szkoła wyznaniowa w czasie jej założenia w 1845. roku i przed 1869. rokiem, ale o 
teraźniejszym jej charakterze, że w obec ustawy powołanej z 1869. roku n i e m a  teraz charak teru  
szkoły pub l iczn e j ;

zważywszy po 3cie, że jeżeli ta szkoła izraelicka wyznaniowa musi być, wobec obowią­
zujących ustaw, uznaną  za szkołę prywatną, więc także nauczyciele przy tej szkole nie mogą być 
uznani za nauczycieli przy szkole publicznej i posiadać ich praw, dopókL szkoła ta nie nabędzie 
charak teru  szkoły pub l iczn e j ;

zważywszy po 4-te, że ustawa z 13. Kwietnia 1878. r. uwalnia od opłaty dodatków 
urzędników przy korporacyach autonomicznych, zaś nauczyciele przy prywatnej szkole izraelickiej 
nie są urzędnikami przy korporacyi au tonom iczne j;

zważywszy po 5-te, że petenci w ostatnim  punkcie swej petycyi przedstawiając szczu­
płość swoich płac jako powód do uwolnienia ich od płacenia dodatków, odwoływać się zdają, aby 
Sejm w d r o d z e  ł a s k i  uwolnił ich od opłacania dodatku indemnizacyjnego i krajowego;

zwmżywszy wreszcie, że gdyby Sejm uchwalił teraz dla tych nauczycieli przy szkole 
lwowskiej izraelickiej żądane przez nich  w drodze łaski uwolnienia ich od opłacania dodatków 
indemnizacyjnego i krajowego, musiałby przez samą sprawiedliwość uwolnić także od opłaty do­
datków indemnizacyjnego i krajowego w s z y s t k i c h  nauczycieli przy szkołach prywatnych, co 
spowodowałoby znaczny uszczerbek tak w dochodach indemnizaeyjnyeh, jak  w dochodach skarbu 
k™ j owego.

Z tych wszystkich powodów komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm nie może uwzględnić petycyi Dyrekcyi szkoły wyznaniowej izraelickiej we Lwo­

wie i przechodzi nad nią do porządku dziennego.

We Lwowie 10. Października 1888.

Za przewodniczącego: Sprawozdawca:

Otton Hausner. Leon Chrzanowski.

Z drukarni i litografii P illera  i Spółki.


